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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2021 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ138ĐP ngày 05/01/2021 của Ban Chỉ 

đạo 138/ĐP tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên địa bàn Tỉnh năm 2021, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gọi 

tắt là Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện) ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 trên địa bàn Huyện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội và thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong 

lãnh, chỉ đạo thực hiện phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tạo chuyển biến từ 

nhận thức đến hành động của cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức học sinh 

và Nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn Huyện. 

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức thực 

hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ chính trị của địa phương và 

phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa bàn cơ sở; kết hợp hình thức tuyên 

truyền truyền thống với tuyên truyền hiện đại qua mạng xã hội. Lấy kết quả hoạt 

động của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các Mô hình đảm bảo 

an ninh, trật tự đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân và xét cơ quan, đơn vị 

đạt tiêu chuẩn văn hóa; đảm bảo khen thưởng chính xác, công bằng, kịp thời, tạo 

động lực để phát triển phong trào ngày càng mạnh mẽ. 

3. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực 

lượng Công an xã, thị trấn, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, 

Tổ nhân dân tự quản; kịp thời cổ vũ, động viên, biểu dương, các tập thể cá nhân 

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; chú trọng phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng 

những nhân tố mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong 

phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, rà soát kết thúc 

các mô hình hoạt động không hiệu quả, cầm chừng.  

4. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc phải thiết thực, sâu rộng, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức đặc biệt là  

bệnh thành tích; và gắn kết chặt chẽ với các hoạt động chào mừng Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và Đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cùng với các cuộc vận động 

phong trào thi đua tại địa phương. 
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II. CHỈ TIÊU THI ĐUA 

1. Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện tổ 

chức phát động đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, 

học sinh ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và các 

quy định của pháp luật. Phấn đấu xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc phát triển mạnh mẽ gắn với các nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới. Phấn đấu có trên 95 % ấp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và xã 

đạt chỉ tiêu 19.2 về “An ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên”. 

3. Lực lượng Công an xã, thị trấn làm tốt vai trò nòng cốt tham mưu cho 

Cấp ủy, Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo huy động các ngành, tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Phấn đấu ít nhất 70% trên tổng số hộ dân được tuyên truyền các kiến thức về 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; 100% hộ gia đình ký cam kết giao ước thi đua xây dựng ấp “An 

toàn về an ninh, trật tự”. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên, học sinh và Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc. Triển khai mạnh mẽ phong trào gắn với các hoạt động kỷ niệm 

“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận 43-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 

2019 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

25-NQ/TW ngày 03 tháng 06 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI 

về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong 

tình hình mới”; Kế hoạch số 33-KH/HU ngày 29/5/2012 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 09/CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; 

Công văn số 913-CV/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận 44-

KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết 

số 51-NQ/TW ngày 05 tháng 09 năm 2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Chiến 

lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 

2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Huyện giai 

đoạn 2021 – 2025; gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, “Xóa đói giảm nghèo”, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân 

và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 
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3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tạo điểm nhấn có sức lan tỏa, thu hút Nhân 

dân tự nguyện tham gia. Duy trì thường xuyên và phát triển phong trào theo 

hướng xã hội hóa, lấy phương châm “Tự phòng, tự quản, tự hòa giải, tự bảo vệ 

an ninh, trật tự” từ gia đình đến dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường. Phát huy hiệu quả hoạt động của các Hội quán, mô hình đảm bảo 

an ninh, trật tự ở cơ sở, nhất là “Tổ nhân dân tự quản”, “Hỗ trợ, giúp đỡ người 

nghiện tại cộng đồng”, nhằm nâng cao tinh thần đoàn kết cộng đồng, phát huy 

tích cực của đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia tố giác, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp 

luật tại cộng đồng dân cư. 

4. Thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường nêu cao vai 

trò, trách nhiệm quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, 

các chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn gắn với công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và thực 

hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới. Các ngành, tổ chức chính trị xã hội 

thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh 

trật tự. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát xây dựng hệ thống chính trị ở cơ 

sở trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt các nội dung quy chế dân chủ và thực 

hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” nâng cao nâng 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính công khai, minh bạch, xây 

dựng chính quyền thân thiện, gần dân, sát dân; quan tâm cũng cố, kiện toàn 

nâng cao chất lượng hoạt động của Công an xã, lực lượng bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp, Đội dân phòng và các tổ chức tham gia công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự ở cơ sở. 

5. Lực lượng Công an huyện, xã, thị trấn nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân 

vững chắc, nhất là ở các xã biên giới, vùng đồng bàn tôn giáo, địa bàn phức tạp 

về an ninh, trật tự. Phối hợp với chính quyền địa phương; chỉ đạo lực lượng 

Công an xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống 

ma túy, phòng chống mua bán người, phòng, chống vi phạm pháp luật trong 

thanh thiếu niên. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, thường xuyên mở 

các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông nhằm kiềm chế, kéo giảm tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội trên địa bàn 

Huyện. Phấn đấu đến cuối năm 2021, có 98 % xã đạt chỉ tiêu 19.2 về “An ninh, 

trật tự và đảm bảo bình yên”, góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông 

thôn mới. 

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể về phòng, chống tội 

phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phạm vi và thời gian thi đua 

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được phát động sâu rộng đến 

tận khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thi đua: Từ tháng 01/2021 đến cuối năm 2021. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, thành viên Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường cụ thể hóa và tổ chức triển khai phát động cho các cá nhân, tập thể cơ 

quan, đơn vị đăng ký phấn đấu thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 và gửi về Công an Huyện (Đội 

Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc) trước ngày 06/02/2021 để tập 

hợp đăng ký về trên theo quy định. 

3. Công an Huyện hướng dẫn cụ thể hồ sơ đăng ký các hình thức thi đua; 

chỉ đạo Công an xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền phát động thi 

đua phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 đến tận khóm, ấp, xã 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Huyện. 

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an Huyện tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân Huyện hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc và đề xuất khen thưởng tổng kết năm 2021 theo quy định. 

5. Giao Thường trực Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện (Công an Huyện) có 

trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cáo về trên theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT BCĐ 138/ĐP Tỉnh (Phòng PV05); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Các thành viên BCĐ 138 Huyện; 

- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; 

- UBND các xã, Thị trấn; 

- Lưu: VT, dtnM. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 
 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Khơi 
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